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AUTORITÀ REGIONALE PER LA GARANZIA 

E LA PROMOZIONE DELLA PARTECIPAZIONE 
 

 

Seduta del:   04/04/2022 
Seduta n. :   41 
Luogo:   seduta telematica 
Durata:   ore 12,00/13,00 
 
Presenti: 
 

 
Per l’Autorità  

• Bianca Maria Giocoli, componente dell’Autorità  

• Antonio Olmi, componente dell’Autorità 

• Andrea Zanetti, componente dell’Autorità  
                   

Per gli Uffici di supporto    

• Andrea Di Bernardo, dirigente del Settore Assistenza generale alle Commissioni di controllo, per le 

politiche dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. Assistenza alla 

Commissione Pari Opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione 

• Katia Piccini, P.O. del Settore Assistenza generale alle Commissioni di controllo, per le politiche 

dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. Assistenza alla 

Commissione Pari Opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione 

• Fabio Pratesi, collaboratore del Settore Assistenza generale alle Commissioni di controllo, per le 

politiche dell’Unione Europea, istituzionali, speciali e d’inchiesta. Analisi di fattibilità. Assistenza alla 

Commissione Pari Opportunità, al CdAL e all’Autorità regionale per la partecipazione 

 

 

Ordine del giorno:  

1. Approvazione verbale seduta del 23.02.2023 
2. Valutazione domande definitive relative ai progetti presentati alla scadenza del 31 gennaio 2023 
3. Valutazione relazione finale 
4. Valutazioni in merito a una richiesta di proroga 
5. Definizione criteri di priorità per la valutazione delle richieste di sostegno alla scadenza del 31 

maggio 2023 

VERBALE 
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6. Dibattito pubblico nuovo presidio ospedaliero di Livorno – Aggiornamenti 
7. Varie ed eventuali 

 
 

SVOLGIMENTO 

Punto 1 

Il verbale della seduta del 23.02.2023 viene approvato all’unanimità 

Punto 2 

L’Autorità dopo valutazione, decide di approvare le domande definitive dei processi partecipativi locali 

presentati alla scadenza del 31 gennaio 2023, per un importo totale pari ad € 61.475,00 disponendo 

l’assegnazione del sostegno finanziario per l’importo a fianco indicato ai soggetti proponenti, 

corrispondente alla percentuale di compartecipazione dell’Autorità rispetto al costo complessivo del 

progetto approvato, come sotto riportato: 

 

 

Proponente Titolo Costo 
complessivo 

progetto  

Contributo 
regionale 
concesso  

contributo del 
proponente  

% di 
compartecip
azione 
dell'APP 

% di 
comparteci
pazione 
del 
promotore 

Data di 
avvio  

Comune di 
Carrara  

MEDITERRANEO UN 
MARE DI IDEE 

 

24.900,00 

 

18.900,00 

 

6.000,00 

 

75,90 

 

24,10 05/04/2023 

Comune di 
Calcinaia 

Spazi pubblici 
accessibili a 
Calcinaia e 
Fornacette 

 

14.000,00 

 

11.050,00 

 

2.950,00 

 

78,93 

 

21,07 

 

05/04/2023 

Comune di 
Sovicille Castello e comunità 

 

10.000,00 

 

5.525,00 

 

4.475,00 

 

55,25 

 

44,75 

 

05/04/2023 

Comune di 
Grosseto 

Nuovo cinema 
Marraccini 

 

21.250,00 

 

16.250,00 

 

5.000,00 

 

76,47 

 

23,53 

 

05/04/2023 

Comune di 
Capannori Energie in Comune 

 

13.000,00 

 

9.750,00 

 

3.250,00 

 

75,00 

 

25,00 

 

05/04/2023 
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Punto 3 

L’Autorità procede quindi all’esame delle relazioni intermedie e finali presentate alla data odierna, meglio 

indicate nell’elenco predisposto dal Settore competente e, tenuto conto dell’istruttoria effettuata 

dall’Ufficio, approva le seguenti relazioni finali comprensive della rendicontazione economica, disponendo 

le liquidazioni, degli importi come elencate nel prospetto sotto riportato: 

 
ELENCO DELLE RELAZIONI FINALI AMMESSE ALLA VALUTAZIONE 

 
 
 

Proponente 

 
 

Titolo 

 
 

Durata e data 
delibera di 

approvazione  

 
 

data avvio 
processo 

partecipativo  

 
 

Proroga concessa 

 
 

Termine 
previsto 

conclusione 

 
 

data Consegna relazione  

 
 

Note 

Comune di 

Empoli 

TEATRO in 

cantiere! 

 

6 mesi 
delibera APP 
n.5 del 3 
agosto 2022 

 

3 agosto 2022 

 

nessuna 

 

finale 

Relaz. Finale 
prot.2462 del 
27/02/2023 

Liquidazione 2^ 
e 3^ tranche 
pari ad € 
13.260,00 senza 
decurtazione 

 

Punto 4 

L’Autorità esamina la richiesta di proroga presentata dall’Ente Parco Regionale Migliarino San Rossore 

Massaciuccoli, concedendo la proroga fino al 31 luglio 2023, per la conclusione del progetto denominato “I 

manufatti caratteristici del Lago di Massaciuccoli e del suo Padule: quale possibile recupero?” riconoscendo 

l’ammissibilità delle sole spese riferite ad attività svolte entro il termine suddetto 

Punto 5 

In merito ai criteri di priorità da applicare nella valutazione delle richieste di sostegno che perverranno alle 

prossime scadenze, e quindi al 31 maggio 2023 e al 30 settembre 2023, l’Autorità stabilisce quale criterio di 

massima e previo finanziamento delle richieste per processi partecipativi pervenute alla scadenza di 

gennaio 2023 e temporaneamente rinviate, e tenuto conto delle risorse economiche che saranno 

disponibili di dare priorità alle richieste presentate da soggetti che non hanno mai ricevuto alcun contributo 

nonchè da piccoli Comuni. 

Punto 6 

In merito alla procedura finalizzata alla nomina del responsabile di Dibattito pubblico per i lavori di 

realizzazione del nuovo presidio ospedaliero di Livorno, l’Autorità, ritenuto che non sussiste la possibilità da 

parte dell’Autorità medesima di procedere direttamente ai sensi di quanto previsto dal comma 1 lett.c) 

dell’art.11 della l.r. n.46/2013, a voti unanimi ritiene necessario, e stabilisce, che venga attivata una 

procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di una figura esterna a cui affidare tale incarico. 

Stabilisce altresì che la procedura suddetta dovrà essere attivata dopo che l’Azienda USL Toscana Nord 
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Ovest avrà provveduto a trasmettere all’ufficio il progetto di Fattibilità tecnico economica - esito del 

concorso di progettazione la cui procedura non è ancora conclusa - così come anticipato dalla stessa 

Azienda USL con nota del 29.09.2022 e ricevuta con ns.prot.n.12480 del 30.09.2022.  

Punto 7 

L’ufficio ricorda ai componenti dell’Autorità di integrare la bozza della Relazione annuale per l’attività 

dell’anno 2022, già trasmessa ai componenti dell’Autorità nei giorni scorsi, in modo da poterla inviare 

quanto prima, all’esame da parte della competente Commissione consiliare. 

 

La seduta termina alle ore 13,00 circa  

 Il funzionario estensore  
 Katia Piccini 
  
 
 

Il Dirigente 
Andrea Di Bernardo 
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